

## وزیر جنگ اسرائیل پس از سکوت چند روزه، روابط با مصر را بحرانی اعلام کرد؛

# غزه، محور انشقاق منافع تل آویو و قاهره



فرشاد گلزاری

به ساختار پدافندی اسرائیل وارد می‌کند و آنها هم برای دفع این راکت‌ها باید میلیون‌ها دلار هزینه صرف کنند که در قالب پدافند گنبد آهنین آن را نظاره کرده‌ایم. اینکه چند درصد از راکت‌های شلیک شده از سوی جریان‌های فلسطینی به هدف می‌خورد یا اینکه تا چه حد این راکت و موشک‌های کوتاه‌برد می‌تواند دقیق‌تری انجام دهد و به هدف اصابت کند، موضوعی است که لزوماً باید کارشناسان مسائل نظامی و تسلیحاتی در مورد آن سخن بگویند؛ اما مساله این است که صدای فرود آمدن این راکت‌ها برای شهر کنشیتان و شهروندان اسرائیل به شدت ترسناک است. این جماعت با دعوت کابینه‌های مختلف اسرائیل در ادوار گوناگون، به عنوان یک انسان‌هایی یهودی‌الصل از تمام دنیا وارد سرزمین‌های اشغالی می‌شوند و توقع دارند که یک آرامش همیشگی را تجربه کنند اما اینگونه نشده است. آنها هر از گاهی باید شاهد ترکت‌تاری

سیاستمداران خود و به تبع آن اصابت موشک یا راکت به خانه و کاشانه‌شان باشند. بر همین اساس این دومین جاشی است که هر وقت اسرائیل به غزه و کرانه باختری حمله می‌کند یا آن مواجیه می‌شود؛ چرا که بسیاری از یهودیانی که از آفریقا و بسایر مناطق این کره خاکی پا به اسرائیل گذاشته‌اند در میانه شک و تردید زندگی می‌کنند و حتی بسیاری از

**اردن به عنوان مسئول اوقاف قدس بارها به اسرائیل هشدار داده بود که تشدید تنش در این منطقه و حمله حفاری‌ها می‌تواند تقابل میان تل آویو و فلسطینی‌ها را به نقطه جوش برساند، اما باز هم این اقدامات ادامه پیدا کرد**

آنها که دو پاسپورت در دست دارند، ترجیح می‌دهند که خارج از اسرائیل سکنی بگزینند و از این منازعات به دور باشند. در همین راستا سومین هزینه اسرائیل هزینه‌های سیاسی است. تل آویو عملاً به دنبال آن بوده تا با عملیاتی کردن سنسار یوهای منطقه‌ای به نوعی این پیام را به افکار عمومی داخلی و خارجی مخابره کند که همیشه در تهدید و بحران به سر می‌بردام. بر اساس اسناد و مدارکی که از دهه‌ها قبل تا به حال گردآوری شده، سناریوی خلق و توزیع بحران عموماً از سوی اسرائیل به فلسطینی‌ها و سایر کشورهای منطقه تحمیل شده است. به عنوان مثال دو سال پیش و زمانی که دونالد ترامپ و ایلان مرکاز ریاست جمهوری خود را تسری می‌کرد، اسرائیل در مورد پرونده قدس و حفاری‌های زیر سطحی در این منطقه بار بار در واد جانش جلدی شد. اردن به عنوان مسئول اوقاف قدس بارها و بارها به اسرائیل هشدار داده بود که تشدید تنش در این

سفر رونین بار، رئیس سرویس امنیت داخلی اسرائیل به قاهره و دیدار او با عباس کامل، رئیس سرویس اطلاعاتی مصر شاید بسیاری از تحلیلگران را به این باور برساند که شکاف در روابط دو طرف ترمیم می‌شود، اما اخباری که از کرانه باختری می‌آید خلاف این امر را باز گوی می‌کند

که مصر بزرگترین دوست اسرائیل محسوب می‌شود و نقش محوری در منطقه ایفا می‌کند اما روابط ما با مصر به دلیل تنش اخیر در نوار غزه، در حال عبور از یک بحران است. اینکه او واژه «در حال عبور از یک بحران» را مورد استفاده قرار می‌دهد نشان از آن دارد که این تنش در حال تعمیق است. از سوی دیگر منابع عبری اعلام کرده‌اند که جرقه بحران در روابط اسرائیل و مصر از دو ماه قبل و پس از اعلام رهگیری پهپاد مصری توسط ارتش اسرائیل زده شد. برخی دیگر از منابع مانند هار تل هم اعلام کرده‌اند که این بحران به دلیل وضعیت وخیم امنیتی در کرانه باختری است و مصر نسبت به اقدامات امنیتی اسرائیل در این منطقه پس از آتش‌بس اخیر اعتراض جدی و شدید دارد. همین مساله باعث شده رونین بار، رئیس سرویس امنیت داخلی اسرائیل به قاهره برود و با عباس کامل، رئیس سرویس اطلاعاتی مصر دیدار و گفت‌وگو کند. رسانه‌های اسرائیلی می‌گویند که رونین بار برای رفع هر گونه تنش در روابط بین رژیم اسرائیل و مصر، بار رئیس دستگاه اطلاعات مصر دیدار کرده است اما معلوم نیست که اوضاع عادی شود یا خیر. روز گذشته (دوشنبه) هم منابع عبری خبر دادند که نیروهای رژیم صهیونیستی موج بازداشت‌هایی را در مناطق مختلفی از کرانه باختری بالاخص در بیت لحم به راه انداخته است که همین موضوع می‌تواند زخم موجود در روابط دو طرف ترمیم‌ناپذیر کند. حال باید دید که انشقاق در مناسبات دو طرف تا کجا عمیق می‌شود؟

استفاده دولت‌ها از رسانه‌های اجتماعی برای فریب مردم؛ به عصر استبداد دیجیتالی در جهان خوش آمدید!



میدل ایست‌آی در گزارشی توضیح داد که چگونه دولت‌ها و بازیکنان غیردولتی از رسانه‌های اجتماعی و فناوری‌های دیجیتال برای فریب دادن و کنترل شهروندان استفاده می‌کنند. این پایگاه خبری - تحلیلی در گزارشی که از متن کتاب خود کامگی دیجیتالی در خاورمیانه: فریب کاری، دروغ‌پراکنی و شبکه‌های اجتماعی به نوشته مارک اون جونز استخراج شده، نوشت: طی ۱۰ سال گذشته و با آغاز بهار عربی، زمانی که درباره جوانب مختلف رسانه‌ها و سیاست‌های پیرامون خاورمیانه می‌نوشتیم، تهدید به مرگ و تجاوز شدم و انتقادات آنلاین دریافت کردم. کار یک‌تورهایی از من کشیده شد که در آن‌ها عروسک خیمه شب‌بازی بودم و وبسایت‌هایی تنها با هدف بی‌اعتبار کردن من و دیگر فعالان ایجاد شد. حتی تقلدانی بودند که سعی کردند با نام و نشان من اکانت‌هایی در شبکه‌های اجتماعی راه بیندازند و برای روزنامه‌های محلی یا عقایدی که خلاف مال خودم است، گزارش بنویسند. من از ورود به بحرین به دلیل اعتراض به سرکوبگری آنلاین این کشور ممنوع شده‌ام و حتی بارها صفحه توییتری ام به حالت تعلیق در آمده است. در گذر زمان، شاهد آسیب و تغییرات روانی خودم و دیگر کسانی بودم که هدف خشونت‌های آنلاین قرار گرفته بودند. به عصر استبداد دیجیتالی خوش آمدید! در این عصر از آزار و اذیت دیجیتالی، نظارت و دروغ‌پراکنی برای کنترل رفتار انسان‌ها استفاده می‌شود. استبداد دیجیتالی به استفاده از فناوری اطلاعات دیجیتال توسط رژیم‌های خودکامه برای نظارت، سرکوب و عوام‌فریبی علیه اشخاص داخل و خارج از یک کشور می‌گویند. این شامل طیف وسیعی از فنون سرکوب کننده از جمله نظارت، سانسور، فریب کاری و آزار و اذیت، حملات سایبری، قطعی اینترنت و به سته آوردن کاربران آنلاین می‌شود. یکی از عناصر بسیار نگران‌کننده سوء استفاده از رسانه‌های اجتماعی، اخبار نادرست و دروغ‌پراکنی است. از این ابزارها برای سواستفاده از افکار عمومی و ایجاد توهم در رابطه با حمایت عمومی از واکنش‌گن گرفته تا ریاخت، دروغ‌پراکنی یا انتشار اخبار جعلی یک مشکل جهانی است. کسر وارد، این مشکل را بخشی از اختلال اطلاعاتی روزافزون می‌داند. از سال ۲۰۰۸، توجه آکادمیک در زمینه‌های روان‌شناسی و ارتباطات به درک هدف دروغ‌پراکنی معطوف شده است. دروغ‌پراکنی مسئله جدیدی نیست اما فناوری‌های دیجیتالی که از طریق آن‌ها دروغ‌پراکنی انجام می‌گیرد، بسیار جدید است. وجود رسانه‌های اجتماعی باعث شده تا میزان اختلال اطلاعاتی بیشتر شود. دروغ‌پراکنی دارد اساس فهم انسان‌ها از حقایق و وقایع تثبیت شده را تغییر می‌دهد. میان شمال آفریقا و خاورمیانه هیچ تفاوتی وجود ندارد. هدف و منطقه‌ای برابر هستند و میزان توسعه فناوری دیجیتالی در آن‌ها بسته به دول، کسب و کارها و میزان تقاضا متفاوت است. امارات متحده عربی، بحرین و قطر میان کشورهایی هستند که بالاترین میزان تقاضا را دارند. میزان نفوذ گوشی‌های هوشمند و تاثیرگذاری شبکه‌های اجتماعی در این کشورها بسیار بالاتر از برخی بخش‌های ایالات متحده و اروپای شمالی است. از سوی دیگر، یمن یکی از فقیرترین کشورهای دنیاست و از کم‌ترین میزان نفوذ اینترنت در میان کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا برخوردار است. با اینکه ضرب نفوذ اینترنت در این کشور رو به افزایش است، توسعه شبکه‌های اجتماعی در این کشور بانوسان‌هایی همراه است. استفاده از شبکه‌های اجتماعی نظیر توییتر و فیس‌بوک در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا رو به کاهش است؛ هر چند که عربستان سعودی پنجمین بازار بزرگ برای توییتر محسوب می‌شود و حدود ۳۸ درصد (۱۰ میلیون) از جمعیت این کشور از کاربران فعال توییتر محسوب می‌شوند. پلتفرم‌های جدید ممکن است بیابند و بروند اما نحوه ارتباطات ما به طور جبران‌ناپذیری توسط فناوری دیجیتالی تغییر یافته است. بنابراین چالش‌هایی که این فناوری‌ها با گسترش دروغ‌پراکنی موجود می‌آورد، قرار نیست به این زودی‌ها از میان بروند.

## خبر

### یورش پلیس پاکستان به خانه عمران خان



منابع خبری از یورش پلیس پاکستان به خانه عمران خان نخست وزیر سابق این کشور برای بازداشت وی خبر داده‌اند. به گزارش راشا تودی، هم‌زمان صدها نفر از هواداران خان با تجمع مقابل خانه وی و بستن خیابان‌های منتهی به عمارت و سر دادن شعارهایی به این اقدام اعتراض کرده و مانع از نزدیک شدن پلیس شده‌اند. حامیان عمران خان اعلام کرده‌اند که بازداشت وی خط قرمز آنهاست. راشا تودی به نقل از وکیل عمران خان گزارش داده است بازداشت وی ممکن است طی ساعات آینده اتفاق بیفتد. برخی منابع خبری می‌گویند که پلیس خانه عمران خان را محاصره کرده و از پخش سخنرانی وی در شبکه‌های تلویزیونی و شبکه‌های اجتماعی مانند یوتیوب جلوگیری کرده است. بنابر گزارش‌ها، عمران خان فعلاً در حبس خانگی به سر می‌برد. پلیس پاکستان روز یکشنبه با انتشار

## خبر

### آغاز مانورهای نظامی آمریکا و کره جنوبی



کره جنوبی و آمریکا مانورهای نظامی مشترک سالانه خود را از دیروز (دوشنبه) بازر سرگیری آموزش‌های میدانی آغاز کردند. به گزارش روتیزر، رزمایش تابستانی که امسال به سپر آزادی ایلچی تغییر نام داد و قرار است در ۱ سپتامبر به پایان برسد، پس از آن برگزار شد که یون سوک یول، رئیس‌جمهور کره جنوبی، که در ماه مه روی کار آمد، قول داد تمرینات ترکیبی را عادی و بازدارندگی علیه کره شمالی را تقویت کند. این رزمایش هادر سال‌های اخیر به دلیل شیوع کووید-۱۹ کاهش یافت؛ سلف یون به دنبال از سرگیری مذاکرات با پیونگ یانگ بود که این تمرین‌ها را تمرینی برای تهاجم نامیده است. پس از آن که کره جنوبی و ایالات متحده آموزش‌های مقدماتی را برای این رزمایش آغاز کردند، کره شمالی هفته گذشته دو موشک کروز از شهر اینچون در ساحل غربی شلیک کرد.

یدیعت آحارونوت گزارش داد:

### مخالفت اسرائیل با سفیر جدید آنکارا در تل آویو



یک رسانه عبری زبان از تلاش رئیس‌جمهوری ترکیه برای تعیین سفیر این کشور در تل آویو پیش از برگزاری انتخابات کنست (پارلمان اسرائیل) خبر داد. روزنامه عبری زبان یدیعت آحارونوت اعلام کرد که رجب طیب اردوغان در صدد است تا پیش از برگزاری انتخابات کنست سفیر کشورش در تل آویو را تعیین کند. این روزنامه در این باره گزارش داد: دلیل این شتاب آن است که اردوغان احتمال می‌دهد در انتخابات جدید کنست بنیامین نتانیاوو، نخست‌وزیر سابق و رئیس اپوزیسیون اسرائیل پیروز شود و در تصمیم‌گیری‌های مربوط به ترکیه بازنگری کند. طبق این گزارش، اسرائیلی‌ها نگران این موضوع هستند که اقل اولوتاش، رئیس مرکز مطالعات راهبردی وزارت

زلنسکی:

### اسرا دادگاهی شوند، دیگر مذاکره نمی‌کنیم



ولودیمیر زلنسکی گفت، اگر اسرای جنگی او کرین در منطقه دونباس در «دادگاه‌های نمایی» روسیه محاکمه شوند، کی‌یف از مذاکرات صلح کنار خواهد رفت. به گزارش اسپوتنیک، پیش‌تر مقامات دونتسک اعلام کردند که در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری جلسات محاکمه و رسیدگی به جنایات جنگی سربازان او کرینی هستند. از جمله گردان آروف. زلنسکی در پیامی ویدیویی این محاکمه را نقض قوانین بین‌المللی دانست و گفت: برگزاری این محاکمه نمایی، خط قرمز است که پس از آن دیگر امکان هیچ مذاکره‌ای وجود ندارد. روسیه (با این کار) خود را از روند مذاکرات خارج خواهد کرد. بیانه زلنسکی پس از آن منتشر شد که تصاویری از نصب قفس‌هایی بزرگ